ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

по Иркутской области

ул. Российская, 17, г. Иркутск, 664025

тел. (3952) 24-32-31, факс (3952) 24-32-26

e-mailfas.gov.ru
_______________  №  ________________

На №  __________  от  _____________

РЕШЕНИЕ № 583
18 июля 2013г.                                                                                           г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Заместитель председателя Комиссии: <…>;

члены Комиссии: <…>,
при участии <…>,

рассмотрев жалобу <…> (далее – <…>, заявитель) на положения документации об открытом аукционе в электронной форме, и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. № 498,
УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС обратился <…> с жалобой на положения документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по реконструкции системы теплоснабжения с. Мельница (далее – открытый аукцион).
В соответствии с доводами, изложенными в жалобе, <…> считает, что установление заказчиком в документации об открытом аукционе в электронной форме требования о наличии у участника размещения заказа свидетельства о допуске к отдельным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, не соответствуют положениям Градостроительного кодекса Российской Федерации и является нарушением части 4 статьи 11 Федерального закона № 94-ФЗ.
В свою очередь Администрации Усть-Рубахинского муниципального образования - администрации сельского поселения  (далее – заказчик) представлены возражения по жалобе, в которых указано, требования к участникам размещения заказа установлены в соответствии с частями 1-3 статьи 11 Федерального закона № 94-ФЗ. Ни в проекте, ни в документации об открытом аукционе заказчиком не было ограничено право участника размещения заказа выполнять работы по реконструкции системы теплоснабжения самостоятельно или с привлечением других лиц.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав представленные материалы, доводы заявителя, возражения заказчика, установила следующее.

Заказчиком 20.06.2013г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме № 0134300046813000006 и документация об открытом аукционе в электронной форме на право заключить муниципальный контракт на выполнение работ по реконструкции системы теплоснабжения с. Мельница.
Пункт 14 части II «Информационная карта открытого аукциона в электронной форме» документации об открытом аукционе устанавливает требование о предоставлении участниками размещения заказа в составе второй части заявки на участие в открытом аукционе «копия действующего свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства с указанными видами деятельности и включающего:

6. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций

6.1. Опалубочные работы

6.2. Арматурные работы

6.3. Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций

7. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций

7.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной части зданий и сооружений

7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части зданий и сооружений, в том числе колонн, рам, ригелей, ферм, балок, плит, поясов, панелей стен и перегородок

10. Монтаж металлических конструкций

10.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих конструкций зданий и сооружений

10.3. Монтаж, усиление и демонтаж резервуарных конструкций

10.4. Монтаж, усиление и демонтаж мачтовых сооружений, башен, вытяжных труб

10.5. Монтаж, усиление и демонтаж технологических конструкций

10.6. Монтаж и демонтаж тросовых несущих конструкций (растяжки, вантовые конструкции и прочие)

12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме магистральных и промысловых трубопроводов)

12.9. Гидроизоляция строительных конструкций

12.10. Работы по теплоизоляции зданий, строительных конструкций и оборудования

16. Устройство наружных сетей водопровода

16.1. Укладка трубопроводов водопроводных

16.2. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования водопроводных сетей

16.3. Устройство водопроводных колодцев, оголовков, гасителей водосборов

16.4. Очистка полости и испытание трубопроводов водопровода

18. Устройство наружных сетей теплоснабжения

18.1. Укладка трубопроводов теплоснабжения с температурой теплоносителя до 115 градусов Цельсия

18.3. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования сетей теплоснабжения

18.4. Устройство колодцев и камер сетей теплоснабжения

18.5. Очистка полости и испытание трубопроводов теплоснабжения

23. Монтажные работы

23.4. Монтаж оборудования котельных

24. Пусконаладочные работы

24.25. Пусконаладочные работы газовоздушного тракта

24.26. Пусконаладочные работы общекотельных систем и инженерных коммуникаций

24.29. Пусконаладочные работы сооружений водоснабжения».
Согласно части 5 статьи 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частями 3 и 4 настоящей статьи сведениями должна содержать требования к участникам размещения заказа, установленные в соответствии со статьей 11 настоящего Федерального закона.

Пункт 1 части 1 статьи 11 Федерального закона № 94-ФЗ к участникам размещения заказа при проведении торгов в качестве одного из обязательных устанавливает требование о соответствии участников размещения заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся предметом торгов.

Из смысла указанного выше пункта следует, что требования о соответствии участников размещении заказа требованиям, устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, предъявляются непосредственно к участникам размещения заказа, а не к соисполнителям.

Кроме указанных в частях 1 - 3 статьи 11 Федерального закона № 94-ФЗ требований и установленных в соответствии со статьей 55.3 настоящего Федерального закона требований, Правительство Российской Федерации, заказчик, уполномоченный орган не вправе устанавливать иные требования к участникам размещения заказа (ч. 4 ст. 11 Федерального закона № 94-ФЗ).

В соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ. Иные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства могут выполняться любыми физическими или юридическими лицами.

Перечень работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержден Приказом Мингрегиона РФ от 30.12.2009г. «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства».

В соответствии с частью 1 статьи 706 Гражданского кодекса Российской Федерации в договор подряда может быть включено условие о выполнении работы подрядчиком лично.

Документацией об открытом аукционе, проектом муниципального контракта не предусмотрено выполнение работ подрядчиком лично.

Согласно части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации, технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2 настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим требованиям лиц.

В силу части 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации в случае, если работы по организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта капитального строительства включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по организации строительства.
Исходя из положений документации об открытом аукционе в состав работ, являющихся предметом открытого аукциона, входят работы, которые включены в Перечень работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденный Приказом Мингрегиона РФ от 30.12.2009г. «Об утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства».

Таким образом, в случае выполнения работ, входящих в состав предмета муниципального контракта, участником размещения заказа лично, такой участник должен иметь свидетельство о допуске к определенным видам работ, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства, указанных в пункте 14 части II «Информационная карта открытого аукциона в электронной форме» документации об открытом аукционе. В случае привлечения к выполнению работ, входящим в предмет муниципального контракта, иных лиц, участник размещения заказа должен обладать исключительно свидетельства о допуске к работам по организации строительства.
Заказчиком в нарушение части 4 статьи 11 Федерального закона № 94-ФЗ, частей 3, 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации не установлено требование о предоставлении участником размещения заказа в составе второй части копии свидетельства о допуске к работам по организации строительства.

Представитель заказчика пояснил, что указанное в пункте 14 части II документации об открытом аукционе требование о предоставлении участниками размещения заказа копии действующего свидетельства о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, с указанием видов работ, предусмотренных данным пунктом, относится к участникам размещения заказа, которые планируют выполнять работы лично. При наличии в составе второй части заявки на участие в открытом аукционе копии свидетельства с указанием допуска к работам по организации строительства, указанные участники размещения заказа при рассмотрении вторых частей были бы допущены к участию в открытом аукционе.
Вместе с тем, Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что указанные нарушения не повлекли отказов в допуске к участию в открытом аукционе участников размещения заказа, не повлияли на исход торгов.

Также Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что гражданин <…> не является индивидуальным предпринимателем либо юридическим лицом, следовательно, не может иметь свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Таким образом, какие-либо экономические интересы гражданина <…> нарушены быть не могут.
В связи с указанным, Комиссия Иркутского УФАС России приходит к выводу о нецелесообразности выдачи заказчику предписания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу <…> обоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим ч. 4 ст. 11, ч. 5 ст. 41.6 Федерального закона № 94-ФЗ.

3. Направить копии решения сторонам по делу.
Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
PAGE
6